



G A Z E T A W A R S Z A W S K A .

W SOBOTĘ DNIA 26. MARCA ROKU 1774.

*Z Warszawy dnia 26. Marca.*

Dziś tydzień, w Kościele XX. Karmelitów tutejszych, zwykłym corocznie obrzędkiem obchodzona była Uroczystość Świętego Józefa, z wystawieniem Najswiętszego SAKRAMENTU, z Kazaniami i Procefsyami; przy znacznym zgromadzeniu Państwa i ludu do tegoż Kościoła.

Z KORSYKI.

*Z Bastya dnia 6. Lutego.*

Przez ostatniego Kuryera z Francyi przyszedł tu rozkaz, aby się odprawił powszechny Popis Woyska wszytkiego z całego Wyspu, i aby na nim byli przytomni wszyscy Kommissarze Woyskowi. Ci którzy z każdej okoliczności rokować zwykli, wiele z tąd czynią do-

myślow, które w przypadku powstania wojny mogą się z prawdzić. Cożkolwiek bądź, to rzecz pewna, że Dwór, wszelkich jakie tylko być mogą używa sposobów, na pokrośnienie i rozpędzenie kup swawolnych które codziennie prawie wiele popełniają zbrodni; a na ten koniec zaciąga nowy Regiment Woluntaryuszów dla pilnowania i ubezpieczenia dróg i gościńców.

## Z HOLLANDYI.

Z *Hagi dnia* 18. Lutego.

Umarł tu J. P. Piotr *Quessel Benard* w Roku wieku swego 75. znaiomy dobrze światu mądremu przez wiele ksiąg wydanych, mianowicie przeciwko *Zakonowi Jezuiickiemu*, którego *Historyą* pisał i dwa pierwsze Tomy w *Utreckie* Roku 1761. wydrukował. Miał iuż teyże *Historyi* dwadzieścia Tomów napisanych; nad którymi przez wielką część życia swego pracował, i trzema miesiącami przed śmiercią przecieź zakończył. W ostatniej starości, gdy się naofiatek czuł bliżkim do zdania rachunku z prawdziwszey *Historyi* życia swiego; niedoznaną dotychczas uczuł sumnienia gryzotę. Zwierzył się z niey przyjacielom;

z których rady, wszystkie swoje przeciwko *Jezuitom* rękopisy, kilka godzinami przed śmiercią, w ogień wrzucić kazał. „Umarłemu *Zakonowi*, przybył ieden przyjaciel, na tamtym świecie. Dziwno tu iednak oświeconym naszym i z *Fanatyzm* otartym ludziom; że ten sławny *Literat*, z dwoma tylko Tomami, na żyjących ieszcze *Jezuitów* uderzyć nielekął się; a zbliżając się do śmierci, lubo dwadzieścia gotowych Tomów miał w ręku, iednak z tymże *Zakonem*, chociaż iuż *Nieboſzczykiem*, niechciał się potykać na tamtym świecie. Z tey przyczyny, różnych zdania na trzy części są podzielone. Iedni mówią, że dobrze byłoby te księgi zachować; drudzy utrzymują, że *Jespey* sobie poradził, iż ie spalił; trzeci zaś sądzą, że najlepiej by uczynił, gdyby takich ksiąg ani pisał, ani palił. Cożkolwiek bądź; *Literaci* nasi i w *Hadze* nawet, zdanie swoje w wielu rzeczach odmieniają, kiedy się do końca życia zbliżają: bo teź pod czas odstępnią od starodawney wszystkich *Literatów* Reguły, która im każe na koniec wszystkich rzeczy zawſze się oglądać: *Sapientis Effatum*:

*Finem respice.* \* Gdyby jeszcze bo za Upiora sfadzą; i głowę  
teraz był który na świecie ży- rydlem utną! Rzadki zaś jest  
iący leznita; zawołałby z Ek- w tych czasach Upior, któryby  
klozyastykiem zapewne: *O mors!* potrafił dobrze jeszcze mówić  
*bonum est iudicium tuum.* Ale i chodzić, choć już głowa ucie-  
umarłemu mówić nie wolno; ta.

\* *Ta dla Literatów Regula: Pamiętać zawsze na wszystkich rzeczy koniec* (: a po staro-polsku mówiąc: pamiętać na śmierć:) *zda się być pożyczona z parafialney iakiey Zakrystyi; a ona dawniejsza jest niż wszystkie na świecie, Laterańskie nawet i Watykańskie Zakrystye. Wielki Pogański jeszcze Filozof Plato tę Regułę dla wszystkich mądrych i uczonych ludzi przepisał; ażeby całe ich życie, było uł: wiecznym rozmyśleniem o śmierci. Tę Platona Regułę, nie tylko wszyscy Filozofowie przyjęli; ale też ją* (: za świadectwem Świętego Hieronima:) *pod Niebiosa wynosili. Platonis Sententia est: Omnem Sapientium vitam, meditationem esse mortis. Laudant hoc Philosophi & in Caelum usque ferunt... Disertissimiq; præceptum Satyrici: Vive memor lethi; fugit hora... Sed multo fortius Apostolus: Quotidie, inquit, morior. Ta Platona Reguła nigdy niebyła skasowana; ale tylko od wielu zaniedbana. Taż Reguła, która za czasow Pogańskich, dla samych tylko była uczonych ludzi, czyli Filozofow; po ogłoszeniu Ewangelii, doskonałym nierównie sposobem, pospolita stała się wszystkim. Stawne są słowa S. Augustyna: Ze więcej dziś umie Chrześcijańskie dziecię; aniżeli najmędrszy Pogański Filozof. Ale iak tylko rzecz iaka jest wszystkim powszechna; cenę u ludzi za czasem tracić zwykła. Przeto od Filozofickiej tylko przedtym, a teraz w Chrześcijaństwie powszechny już wszystkim Reguły, niektórzy Literaci chcą być Sekularyzowani, i na śmierć pamiętać wcale już teraz wstydzą się. Za czasow Ludwika Wielkiego Króla Francuskiego, pewny Kaznodzieia dopuszczał tacno Filozofom Dworskim w Wersalu, żeby już, z lada dziadami szpitalnemi, niemysłili o śmierci Chrześcijańskiej; ale żeby tylko z Platonem pamiętali zawsze na śmierć pogańską. Przestrzega iednak Hieronim, stary Literat Chrześcijański: Aliud est vivere inoriturum; aliud mori victurum.*

## Z PORTUGALII.

Z *Lisbony* dnia 1. Lutego.

Dnia drugiego miesiąca przeszłego, Senat pierwszy raz zgromadził się do nowego Pałacu dla siebie wystawionego; Margrabia *de Pombal*, Sekretarze stanu, i znaczniejsza Szlachta, przytomnemi byli tey uroczystości: Dano potym wieczere na 100. osob. Całą tą uroczystością rozrządzał Hrabia *d' Oeyras* Syn starszy Margrabiego *de Pombal* i Prezydent tego Trybunału. Tegoż to ostatniego chwalebny m staraniem przyznać należy wystawienie owego Pałacu; z wspaniałości, okazałości i wygody dla Sądów odprawowania, załecenia godnego. Hrabia pomieniony krzątając się z pilnością zawsze około tego wszystkiego, cokolwiek być może z pomnożeniem sławy i godności Trybunału owego, w którym jest Prezydentem: podał Królowi Jmci ułożenie nowego rozporządzenia, stosując ie i

ile mogło być nayrozumniey i nayprzyzwoiciey do poznoszenia złych zwyczajow, iakie się w szafunek sprawiedliwości z czafem powkradały. Król Jmć Panu *Iezefowi de Scabra* Sekretarzowi stanu posłał rozkaz, aby we 24. godzinach z *Lisbony* wyjechał na wygnanie do iedney małej Wioski swoiey, którą posiada w Powiecie *de Wisco* o 55. mil od *Stolicy*. Ten rozkaz zapisany był na wierzchu *au Doutor Joze de Scabra*, iaki pospolitym tylko prawą pilnującym Osobom dawany bywa: i tenci to zapisania sposob, prawdziwym był złozeniem ze wszytkich dostoięstw i urzędow do których ów Sekretarz stanu już był wygórował. Nakazano też onemu, aby za przybyciem swym na miejsce wygnania, stawił się przed Zwierzchnością Powiatu tamecznego, która będzie w odpowiedzi za iego Osobę; na iego Urząd żaden ieszcze nie jest mianowany. \*

---

\* Ten to sam jest, który przed kilką laty dla przypodobania się Margrabiemu *de Pombal* Ministrowi w sprawach zagranicznych, któremu był przydany za Sekretarza Stanu, wydał Książkę przeciw Jezuitóm pod tytułem: Krótki Chronologiczny zbiór tego wszystkiego, cokolwiek uczynili Iezuici w Portugalii od swoich w tym Królestwie pierwiastków w Roku 1540., aż do swego zgonu w Roku 1759.

## S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 26. MARCA ROKU 1774.

Z Rzymu dnia 13. Lutego. Oyciec S. dla Domu Neofitów wyznaczyl roczney płacy 3000. szkudow z dochodów Opaństwa *de Fiastra*, przyłączonego dawniey do Kollegium Rzymskiego XX. Iezuitów. Xiężna *Barberini de Sforza* Wdowa dnia 9. tego miesiaca wyjechała do *Narni*; gdzie poświęciła się na służbę BOGU w Klastorze *Swiętej Łucyi* pod Regułą *S. Dominika* ścisłych *Obserwantek*. Wszytkich swoich dzierzaw Xiążęciu *di Palestrina* Synowi swemu ustąpiła, z tym tylko obowiązkiem, aby przez całe życie swoje do pomienionego Klastoru corocznie płacił 500. szkudów: Zona Kawalera *Tiepolo* Posła od Rzeczy-pospolitey *Weneckiej* do *Stolicy Apostolskiej*, po długich i ciężkich konwulsyach umarła tu dnia 10. w Roku wieku swego 45. Nazaiutr ciało iey wyprowadzono z okazałą wspaniałością do Kościoła *S. Marka*, gdzie dnia 12. uroczyfity sprawiono iey pogrzeb; na którym Mszą śpiewał Jmć X. *Lascaris* Patriarcha *Jerozolimski*. Przez odebraną sztaffetę dowiedzieliśmy się, że Jmć X. *Colombini* Arcy - Biskup *Beneventu*, umarł w swoiey Dyecezyi dnia 5. tego miesiaca, 71. Roku życia swego.

Z *Genuy* dnia 14. Lutego. Odebrane z *Turynu* Listy upewnialią nas, że Xiąże *Karol Radziwił* wyjechał z tąd do *Wenecyi*; z kąd potym udać się myśli do *Konstantynopola*.

Z *Wenecyi* d. 16. Lutego. Pożaru owego, którym dnia 5. spłonęło *Teatrum di San Benedetto* przyczynę zwałaią tu na

nieostróżność taneczników, którzy tegoż dnia udawali *Wesele Plutona*. Jeden z nich z swej smolney rozpaloney główki, zapuścił kilka kropel smoły palącej się w taki kąt, że tego niedostrzeżono w razie; a tym czasem ów ogień zakradziony, po skończoney Operze wybuchnął z znaczną szkodą Osob 93. należących do owego *Theatrum*. Uratowano cokolwiek w tym razie ozdób kosztownieyfzych i sukien scenicznych; cała zaś reszta w popiół poszła. Już tu kilkakrotne czyniono schadzki dla naradzenia się o sposobach założenia nowego *Theatrum*; które co prędzey nieofzczedzając kosztu na nowo wskrzeszone być ma. Listy z *Tryestu* donoszą, że i na tamiecznym *Theatrum* równy zdarzył się przypadek; ale Aktorowie sami z wielką umysłu przytomnością umieli zabezpieczyć szkodzie: a tak same tylko płotna na parawanach pogorzały.

Z *Mantuy* dnia 19. *Lutego*. Znaczne tu czynią przygotowania na przyście Arcy-Xiążęcia *Ferdynanda* Generalnego Rządce *Medyolanu*, który oraz z Arcy-Xiążną Małżonką swoją ma tu na Wiosnę przybyć, i kilka miesięcy przemieszkać.

Z *Londynu* dnia 25. *Lutego*. Że teraz niemasz ani *Francuskiego*, ani *Hiszpańskiego* Posłów u naszego Dworu, ale tylko znajdują się Sekretarze pomienionych Poselsstw; z tąd więc niektórzy mniey-kontenci chcą wnosić, iż niejest tak wielkie porozumienie między naszym i pomienionemi dwoma Dworami iakim ie być mienia Ministrowie nasi; gdy tym czasem wiele takich zachodzi okoliczności, z których wnosić koniecznie należy, że te trzy Dwory nigdy w lepszym niebyły między sobą porozumieniu, iak dzisiaj. Wiadomości, które tu dochodzą z naszych Osad, częstych rad stają się przyczyną. Ministrowie nasi sposobią do tego wszytkich, aby sprawa wzmiankowanych Osad roztrząsana była na Parlamencie sposobami upewniającemi władzę i powagę iak Korony, tak też i Parlamentu *Angielskiego* nad *Amerykanami*, równą iaką ma i nad innym sobie podległym ludem. Już tu niektórzy przeglądają przyszłe złe skutki zbyteczney surowości w postępowaniu z pomienionemi Osadami; Agent zaś nowey *Anglii* nieo-

bawia się oświadczać, że te Osady nigdy się niepoddadzą władzy Parlamentu, co do wkładania na siebie ceł i podatków; jeśli nie będą przypuszczone równie z innemi do Parlamentu: na któryby swoich przyfyłali Posłom.

Z Wiednia dnia 23. Lutego. Arcy-Xiąże *Maxymilian* wraz po Świętach Wlelkenocnych ma z tąd wyjechać do cudzych Kraiow. Hrabia *de Rosenberga* pierwszym jest z tych Panów, którzy z Xiążęciem iachać mają; niewiele jednak z sobą wezmie Osob, bo tylko trzy karęty do tąd podróży są zgotowane: nieobiecują nam zaś powrotu jego prędzey, iak po dwu leciech. Szerzy się tu wieść o prędkim przybyciu Posła Tureckiego; dla którego już i mieszkanie na Przedmieściu *Leolod-Stadt* zwanym, zgotowane jest, pod znakiem *Złotego Baranka*. Twierdzą tu i to, że po wstąpieniu na Tron nowego *Sóltana*, między *Kossyą* i *Portą* stanęło zawieszenie wojny.

Z Hamburga dnia 25. Lutego. Donieślą nam z *Sztokolmu*, że Król Jmć *Szwedzki* zamysla w lecie wyjechać do *Petersburga*; ale ta nowina potrzebuie potwierdzenia. Drugą mamy pewnieyszą, że w następującym lecie ma się odprawić popis Wojsk, w *Skanii*: na który krom Regimentow konnych rozłożonych w *Skanii* i *Smalandyi*, ma też być zgromadzona piechota z *Sprengtporten*, z *Kronsbürg*, z *Konkoping*, z *Kalmar*; z *Elsburg*. Słychać też, że już Król Jmć *Szwedzki* dał rozkaz *Kommislyi* Wojskowej, aby pomienionym Regimentom dodała wszelkich do tego potrzeb; i że już na ten koniec pilnie robią oko sporządzania Namiotow: tudzież że Regimenta za przeszłego Panowania rozpuszczone mają być na nowo teraz podzwignione.

---

## DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 26. MARCA.

*Iędrzey Laszotyński* rodem z *Wyszogrodu* w *Woiewództwie Płockim* z profesyi *Organista*, służąc przy *Kościele Brwinowskim* w *Archidyakonacie Warszawskim*, pojął z *Zoną Maryannę Olszewską* przed lat *iedenaestu*; z którą dwa Roki pomieszkauszcy, onęz

porzucił, i do Konfederacyi ( iak ludzie mówili ) poszedł, i miał zginąć. Ktoby wiedział o śmierci jego, lub życiu, aby dawał znać do Konsystorza Warszawskiego, doprasza się pomieniona Maryanna Lasztojska.

.....

Podaje się do wiadomości publiczney, iż Antoni Markiewicz wzrostu nie małego czarniawo zarastający, suchorlawy, oka zapadłego, twarzy smaglawey, na szyi po lewey stronie bliznę od wrzodu bladawą mający, chybki w sobie, około 26. lat mający. Ten będąc w służbie u *J. W.* Piotra Miączyńskiego *Widy Czerniechowskiego* na Funkcyi pierwszey *Pisarskiej Prowentowey*, przez lat 6. powtórney potym *Kasyerskiej*, przez lat także 6. żadney nieuczyniwszy *Kalkulacyi*, tak *Perceptoweych*, iako i *Expensoweych*, niezostawivszy *Regestrow*; cały swoy majątek wywiozłszy skrycie uciekł, wiecey nad 80,000. tysięcy *zł. Pol.* z *Kasyerstwa* swego został być winnym *Skarbowi* tegoż *J. W.* *Wdy Czerniechowskiego*, ktoby onim wiedział, lub mógł słyszeć, niechay dać znać na *Pocztę Lubelską* do *Maciejowa*, lub do *Zawieprzyc*, o mil trzy od *Lubli*na, *Dobr* tegoż *J. W.* *Wdy Czerniechowskiego* leżących, za co sowa odbierze nadgrode. Dan w *Maciejowie* 1774. d. 17. Febr:

.....

Podaje się do wiadomości, iż na początku *Postu* w *Woiwodztwie Sandomirskim Powiecie Chencińskim* *Jegomości* *Pana* *Gozimirskiemu* *Podstolemu* *Chencińskiemu* *Generalowi* *Adjutantowi* *Jego* *Krolewskiej* *Mci*, uciekł kozak, ktory wylupawwszy *szkatule* zabrał *Osims*et *Czerwonnych-Złotych* w *złocie*, wzrostu jest *śrzedniego* wlosy nosił iak *ukraiński* kozak, ktore się zakładaly za ucho, ktore iezeli dla niepoznaki ogolił z zapuszczonych snadno wlosow ile matych doić tego można, ma nad okiem kryse, ma na glowie iak krzyż wycięte w parzystych sukniach, poszedł mało co chodzonych w kolorze ciemnym *pr* ieden *skurzany*, drugi *pon*swy *czapka* z *baranem* *czarnym*, na nim *fuzya*, *torba*, ktoby o tym *Zbiegłym* wiedział *chultau*, doprasza się o *uwiadomienie* do *Miasta* *Radoszyc*, lub *Małogoszcza* w *Powiecie* *Chencińskim*, na *Krakowskim* od *Warszawy* *trakcie*, za którą okazaną *dobroczytność* z *winną* *wdzięcznością* znaczną *naznaczam* *agrode*.